

公司代码：688766

公司简称：普冉股份



普冉半导体（上海）股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

二〇二三年八月二十三日

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在本报告中详细阐述经营过程中可能面临的风险及应对措施，有关内容详见第三节“管理层讨论与分析”，敬请投资者注意阅读。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

不涉及

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	普冉股份	688766	不适用

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	钱佳美	袁宜璇
电话	021-60791797	021-60791797
办公地址	中国（上海）自由贸易试验区申江路5005弄1号9层	中国（上海）自由贸易试验区申江路5005弄1号9层
电子信箱	ir@puyasemi.com	ir@puyasemi.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,052,543,381.88	2,406,544,942.85	-14.71
归属于上市公司股东的净资产	1,899,388,141.32	1,984,124,634.38	-4.27
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	468,573,747.45	569,406,458.17	-17.71
归属于上市公司股东的净利润	-78,249,457.05	103,397,770.99	-175.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-97,967,037.50	101,160,689.99	-196.84
经营活动产生的现金流量净额	-72,318,280.16	-153,041,306.67	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-4.02	5.28	减少9.30个百分点
基本每股收益(元/股)	-1.04	1.37	-175.91

稀释每股收益（元 / 股）	-1.04	1.36	-176.47
研发投入占营业收入的比例（%）	20.01	11.80	增加8.21个百分点

公司主要财务数据说明：

一、2023 年 1-6 月营业收入同比减少 10,083.27 万元,下降幅度为 17.71%。主要系报告期内，全球经济及行业需求疲软的影响并未完全消除，公司基于经济形势和市场供需情况，积极巩固公司原有存储产品市场份额，采取适当降价去库存的定价策略以逐步消化过多库存引起的供需不平衡状况。在上述因素影响下，公司大部分产品价格较去年同期均有不同幅度的下降，对公司各产品线营业收入产生不利影响；

二、报告期内归属于上市公司股东的净利润同比减少 18,164.72 万元，降幅 175.68%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比减少 19,912.77 万元，降幅 196.84%。公司本期净利润减少主要有以下原因：

1、营业收入减少和毛利的下降：2023 年上半年，全球经济及行业需求疲软的影响并未完全消除，公司基于经济形势和市场供需情况，积极巩固公司原有存储产品市场份额，采取适当降价去库存的定价策略以逐步消化过多库存引起的供需不平衡状况。在上述因素影响下，公司大部分产品价格较去年同期均有不同幅度的下降，对公司各产品线营业收入和毛利率水平均有不利影响。报告期内公司产品综合毛利率为 20.57%，较去年同期下降 12.44 个百分点。

2、期间费用的增长：报告期内，公司持续重视产品研发和下游应用结构的优化，保持高强度的研发投入。报告期内研发费用较上年同期增加 2,654.29 万元，增幅比例达 39.49%，获授知识产权数量增加 36.67%。公司的产品线扩大使得销售、管理人员也有所增加，报告期内销售费用和管理费用增幅分别为 61.10%和 53.00%。其中，股权激励的实施使得股份支付成本较上年增长 586.36 万元；

3、存货跌价准备的计提：本报告期，本公司以存储类产品为代表的部分下游产品价格下降，识别到的可变现净值低于账面成本的存货数量增加，因此 2023 年上半年新增确认资产减值损失 8,111.07 万元。

三、报告期内经营活动产生的现金流量净额同比增加 8,072.30 万元，主要系公司根据市场情况及时调整采购计划，向上游支付的采购货款金额减少；

四、基本每股收益、稀释每股收益及扣除非经常性损益后的基本每股收益同比下降 175.91%、176.47%及 197.01%，主要系报告期净利润下降 175.68%所致。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				6,581			
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0			
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）				0			
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
王楠	境内自然人	18.74	14,154,072	14,154,072	14,154,072	无	0
上海志顾企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	其他	18.37	13,874,159	13,874,159	13,874,159	无	0
李兆桂	境内自然人	4.86	3,670,959	3,670,959	3,670,959	无	0
何雪萍	境内自然人	3.08	2,324,400	0	0	无	0
上海张江火炬创业投资有限公司	国有法人	3.00	2,262,395	0	0	无	0
杭州东翰派富投资管理有限公司—杭州翰富智维知识产权运营投资合伙企业（有限合伙）	其他	2.11	1,596,648	0	0	无	0
招商银行股份有限公司—兴全合润混合型证券投资基金	其他	2.01	1,515,292	0	0	无	0
深圳南山创维信息技术产业创业投资基金（有限合伙）	其他	1.81	1,365,065	0	0	无	0
全国社保基金一一四组合	其他	1.36	1,029,529	0	0	无	0
深圳同创伟业资产管理股份有限公司—深圳南海成长同赢股权投资基金（有限合伙）	其他	1.36	1,028,566	0	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>上述前 10 名股东中：</p> <p>1、王楠与李兆桂签署一致行动协议，为一致行动人，王楠为上海志顾企业管理咨询合伙企业（有限合伙）的普通合伙人，王楠持有上海志顾企业管理咨询合伙企业（有限合伙）18.72% 合伙份额，李兆桂持有上海志顾企业管理咨询合伙企业（有限</p>						

	合伙) 6.93% 合伙份额; 2、杭州早月投资合伙企业(有限合伙)持有杭州翰富智维知识产权运营投资合伙企业(有限合伙) 2.125% 的合伙份额。 除上述股东情况外,公司未知其他股东间关联关系或一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不涉及

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用